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Использованные в работе сокращения

Ионные жидкости (ИЖ)

[BMIm][Cl] — 1-бутил-3-метилимидазолия хлорид

[BMIm][Br] —1-бутил-3-метилимидазолия бромид

[BMIm][BF4] — 1-бутил-3-метилимидазолия тетрафторборат

[BMIm][PF6] — 1-бутил-3-метилимидазолия гексафторфосфат

[BMIm][Tos] — 1-бутил-3-метилимидазолия тозилат

[BMIm][Tf2N] — 1-бутил-3-метилимидазолия бис-(трифторметансульфонил)-имид

[EMIm][BF4] — 1-этил-3-метилимидазолия тетрафторборат

[EMIm][ESO4] — 1-этил-3-метилимидазолия этилсульфат

[HMIm][Cl] — 1-(2-гидроксипропил)-3-метилимидазолия хлорид

[MIm][Cl] — протонированный метилимидазолия хлорид

[OMIm][PF6] — 1-октил-3-метилимидазолия гексафторфосфат

[PCMVIm][Tf2N] — поли[1-цианометил-3-винилимидазолия бис-

(трифторметансульфонил)-имид

[P6,6,6,14][DCA] — тригексилтетрадецилфосфония дицианамид

ИЖ-биотин — 1-((+)-биотин)пентанамидо)пропил-3-(12-

меркаптододецилимидазолия бромид)

ИЖ-COOH — 1-(карбоксиметил)-3-(меркаптододецил)-имидазолия бромид

ПИЖ — полимеризованная ИЖ

Органические растворители

ДМСО — диметилсульфоксид

ДМФА — диметилформамид

ТГФ — тетрагидрофуран

Ферменты и белки

ПХ — пероксидаза из корней хрена

ПС — пероксидаза из шелухи сои

ПА — пероксидаза арахиса

МП — микропероксидаза-11

Гб — бычий сывороточный гемоглобин

Другие вещества

АМ — артемизинин

ДАМ — дигидроартемизинин

АТМ — артемэфир
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АТЭ — артеэфир

АТС — артесунат

БР — билирубин

ТЦ — тетрациклин гидрохлорид

ИК — индигокармин

ПБ — пиронин Б

ТС — тимоловый синий

БТС — бромтимоловый синий

ТМБ — 3,3',5,5'-тетраметилбензидин

о-ДА — о-дианизидин

о-ФДА — о-фенилендиамин

OНГП — o-нитрофенил-β-D-галактопиранозид

ГПТСК — тринатриевая соль 8-гидроксипирен-1,3,6-трисульфониловой кислоты

ТФУ — трифторуксусная кислота

ДПК — дипиколиновая кислота

ПАН — 1-(2-пиридилазо)-2-нафтол

ТАН — 1-(2-тиазолилазо)-2-нафтол

TЭОС — тетраэтилортосиликат

ЭЦ — этилцеллюлоза

ТОАОН — гидроксид тетраоктиламмония

ДОФ — диоктилфталат

ПММА — полиметилметакрилат

ПВХ — поливинилхлорид

МОБГ — 1,2-бис(4-метоксибензилиден)гидразин

OДК-3 — 2-(9-метил-9H-карабзол-3-ил)-5-(пиридин-4-ил)-1,3,4-оксидиазол

ТХФБК — тетракис-(4-хлорфенил)борат калия

ПАК — полиакриловая кислота

ПЭМ — полиэлектролитные мембраны без подложки

ФБР — фосфатный буферный раствор

УБР — универсальный буферный раствор

МОПС — натриевая соль морфолинпропансульфоновой-3 кислоты

ПАВ — поверхностно-активное вещество

ЦТАБ — бромид цетилтриметиламмония

ДДС — додецилсульфат натрия

БАД — биологически активные добавки
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Введение

Актуальность работы. Одной из очевидных тенденций современной аналити-

ческой химии является миниатюризация, автоматизация и упрощение анализа, его

ориентированность на «внелабораторные условия». Химические сенсоры, тест-

системы, портативные устройства являются удобными средствами такого анализа.

Потребность в расширении круга определяемых соединений и объектов анализа

обусловливает динамичное развитие сенсорных технологий с привлечением новых

индикаторных систем, а также последних достижений в области материаловедения

и микроэлектроники. В отличие от электрохимических сенсоров химические опти-

чески прозрачные чувствительные элементы одинаково удобны как для инстру-

ментальной, так и визуальной индикации аналитического сигнала. С применением

ионных жидкостей (ИЖ) в сенсорных технологиях в качестве растворителей, спе-

циальных добавок к полимерным матрицам-носителям и их модификаторов, а так-

же одновременно пластификаторов и распознающих агентов предложены новые

оптические материалы. Среди них особое место занимают материалы на основе

природных полимеров, в частности целлюлозы. Некоторые гидрофильные ИЖ рас-

творяют целлюлозу, способную в результате регенерации принимать различные

тестовые формы: пленки, губки, шарики, гранулы и др. Целлюлоза является гид-

рофильным, биосовместимым, биодеградируемым, нетоксичным и недорогим по-

лисахаридом. Перечисленные свойства делают ее привлекательным материалом

для иммобилизации различных распознающих аналитических агентов, в том числе

биокатализаторов.

К настоящему времени показана возможность применения пленок {целлю-

лозагидрофильная ИЖ} для иммобилизации некоторых ферментов класса гидро-

лаз и оксидаз; продемонстрированы перспективы использования пленок, получен-

ных методом осаждения-растворения целлюлозы в галогенидных ИЖ и модифици-

рованных органическими реагентами, для определения ионов токсичных тяжелых

и переходных металлов, неорганических газов. Однако примеры использования

пленок {целлюлозаИЖ} для определения органических соединений в литературе

отсутствуют. Настоящая работа направлена на получение новых пленок {целлюло-

заИЖ} и усовершенствование предложенных ранее, а также на изучение их ана-

литических возможностей в качестве чувствительных и селективных элементов

оптических химических сенсоров для определения органических соединений, в

частности природного эндопероксида артемизинина (АМ), обладающего антима-

лярийной активностью; некоторых синтетических и природных пищевых красите-
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лей. Актуальность определения перечисленных соединений обусловлена их высо-

кой биологической активностью, а также потребностью контроля их содержания в

фармацевтических препаратах, биологически активных добавках (БАД), биологи-

ческих жидкостях; продуктах текстильного, фармацевтического и пищевого произ-

водств соответственно.

Цель работы – создание на основе микрокристаллической целлюлозы путем ее

растворения и регенерации в двух гидрофильных ИЖ оптически прозрачных цел-

люлозных пленок с нековалентно иммобилизованными аналитическими реагента-

ми для определения биологически активных органических соединений различной

природы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

 изучить растворимость целлюлозы и выбранных аналитических реагентов

в ИЖ (ацетате и хлориде 1-бутил-3-метилимидазолия, [BMIm][AcO] и [BMIm][Cl]),

а также влияние ИЖ на каталитические и оптические свойства растворяемых ве-

ществ (ферментов, синтетических красителей, флуоресцирующих комплексов);

 установить состав целлюлозных пленок, приготовленных с использовани-

ем каждой ИЖ; выяснить условия получения пленок с требуемыми физико-

механическими, оптическими и каталитическими свойствами, а также условия по-

лучения и измерения аналитического сигнала пленок визуальным и спектроскопи-

ческим методами;

 изучить и сравнить физико-механические, оптические, функциональные и

сорбционные свойства полученных целлюлозных пленок; исследовать морфоло-

гию их поверхностей; выявить наиболее перспективные целлюлозные материалы

для определения органических соединений на примере билирубина и артемизини-

на;

 предложить флуоресцентные индикаторные системы для определения ар-

темизинина, апробировать их в растворе и в составе целлюлозных пленок, а также

в анализе реальных объектов.

Научная новизна. Получен и охарактеризован новый целлюлозный материал в

виде целлюлозной пленки, приготовленной с использованием [BMIm][AcO], кото-

рый по прочности, эластичности, устойчивости к влиянию водных растворов раз-

личной кислотности, действию полярных органических растворителей, способно-

сти к сорбции красителей превосходит известный из литературы прототип, полу-

ченный с помощью хлоридной ИЖ. Выявлено ингибирующее действие по некон-

курентному механизму ацетатной ИЖ на каталитическую активность нативных
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пероксидаз хрена и сои в реакции окисления гваякола пероксидом водорода; уста-

новлено влияние [BMIm][AcO] на оптические свойства индигокармина и пиронина

Б.

На основе пленок {целлюлоза–[BMIm][Cl]} созданы новые целлюлозные мате-

риалы с включенными в них растительными пероксидазами, сохраняющими свой-

ства нативных биокатализаторов и стабильными при хранении при комнатной тем-

пературе. На примере комплексов европия(III) с тетрациклином показано, что цел-

люлозные пленки, приготовленные с использованием хлоридной ИЖ, служат

удобной матрицей для иммобилизации флуоресцентных зондов, что открывает

широкие возможности их дальнейшего применения для определения билирубина и

других органических биологически активных соединений. Показана возможность

измерения флуоресцентного аналитического сигнала непосредственно в целлюлоз-

ной пленке.

С использованием реакции окисления пиронина Б, катализируемой микропе-

роксидазой-11 и комплексом {Mn(II)–додецилсульфат натрия}(известным из лите-

ратуры миметиком пероксидазы), предложены новые индикаторные системы для

чувствительного, селективного и экспрессного определения артемизинина в вод-

ных растворах и противомалярийных БАД. Показано, что пленки {целлюлоза–

[BMIm][Cl]} с включенными в них пиронином Б и синтетическим катализатором

{Mn(II)–додецилсульфат натрия} могут быть успешно применены в качестве чув-

ствительного элемента флуоресцентного химического сенсора для определения ар-

темизинина в противомалярийных БАД.

Практическая значимость. Получены, охарактеризованы и апробированы в

различных индикаторных системах оптически прозрачные целлюлозные пленки,

полученные с использованием [BMIm][AcO] и [BMIm][Cl], в отсутствие и в при-

сутствии иммобилизованных в них аналитических реагентов. Показаны перспекти-

вы применения пленок {целлюлоза–[BMIm][AcO]} в качестве сорбентов синтети-

ческих красителей (индигокармина и пиронина Б), а также природных пищевых

красителей кармина, куркумина, β-каротина.

Пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]} с включенными в них растительными перок-

сидазами и нативные биокатализаторы каталитически активны в реакциях превра-

щения одних и тех же субстратов; пленки сохраняют каталитическую активность

на уровне не ниже 50% от их активности в день приготовления в течение 1 месяца;

могут быть использованы повторно. Установленные закономерности растворения

гемсодержащих белков в растворе {целлюлоза–[BMIm][Cl]}, а также данные о ме-
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ханизме действия ацетатной ИЖ на их каталитическую активность позволяют на

этапе иммобилизации целенаправленно выбирать биокатализатор.

Практическую значимость имеют разработанные флуориметрические методики

чувствительного, селективного и экспрессного определения артемизинина по реак-

ции его взаимодействия с пиронином Б в присутствии микропероксидазы-11 и

комплекса {Mn(II)–додецилсульфат натрия}, позволяющие определять артемизи-

нин в диапазонах его концентраций 0.1 – 7 и 0.2 – 8 мкМ соответственно. На осно-

ве индикаторной системы с пиронином Б и катализатором {Mn(II)–додецилсульфат

натрия}, включенной в состав пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]}, разработана мето-

дика определения 0.25 – 8 мкМ артемизинина. Указанные методики успешно апро-

бированы для определения артемизинина в противомалярийных БАД «BestArtemis-

inin» и «Artemisia annua intense».

Автор выносит на защиту:

 установленные условия приготовления пленок {целлюлоза–[BMIm][AcO]} и

{целлюлоза–[BMIm][Cl]} в отсутствие и присутствии нековалентно иммобили-

зованных реагентов, их состав и условия функционирования в изученных инди-

каторных системах с визуальной, спектрофотометрической и флуоресцентной

индикацией аналитического сигнала;

 сравнительные данные о механической прочности, эластичности, оптической

прозрачности пленок двух видов, а также их устойчивости к действию водных

растворов различной кислотности (в отсутствие и присутствии буферных рас-

творов), а также полярных молекулярных органических растворителей (ацетони-

трила, ДМСО, ДМФА);

 результаты изучения кинетики реакций окисления гваякола пероксидом водоро-

да, катализируемых нативными пероксидазами хрена и сои, в присутствии раз-

личных содержаний [BMIm][AcO]; данные о механизме ингибирующего дей-

ствия ацетатной ИЖ на каталитическую активность растительных пероксидаз;

рекомендации по выбору гидрофильных ИЖ, в среде которых пероксидазы хре-

на и сои в наибольшей степени сохраняют свои каталитические свойства;

 данные о каталитической активности, субстратной специфичности и стабильно-

сти пероксидаз хрена и сои в составе пленок {целлюлоза–[BMIm][Cl]} при их

хранении;

 результаты сравнительного изучения сорбции анионного красителя индигокар-

мина и катионного красителя пиронина Б пленками {целлюлоза–[BMIm][Cl]} и

{целлюлоза–[BMIm][AcO]}, а также пленками {целлюлоза–ИЖ–ПАВ};
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 новые индикаторные системы для определения артемизинина, основанные на

уменьшении флуоресценции пиронина Б вследствие его окисления эндоперок-

сидом в присутствии микропероксидазы-11 и комплекса {Mn(II)–

додецилсульфат натрия}; кинетические характеристики каталитических индика-

торных реакций; данные о механизме тушения флуоресценции пиронина Б арте-

мизинином; методики определения артемизинина в модельных растворах и БАД;

 способ флуориметрического определения артемизинина с помощью индикатор-

ной системы {пиронин Б–Mn(II)–додецилсульфат натрия}, включенной в состав

пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]}, а также результаты определения артемизини-

на в противомалярийных БАД с помощью предложенной целлюлозной пленки.
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Обзор литературы

Глава 1. Применение ионных жидкостей для разработки оптических

сенсоров и биосенсоров

Области применения ИЖ, растворителей нового поколения, в химическом ана-

лизе и биотехнологии постоянно расширяются. Это стало возможным благодаря

увеличению количества коммерчески доступных ИЖ, усовершенствованию мето-

дик их очистки для повторного использования [1], синтезу специальных ИЖ для

определенных целей [2-4], а также накоплению большого объема эксперименталь-

ных данных о физико-химических характеристиках [5], электрохимических [6], оп-

тических [7] и экстракционных [8-10] свойствах ИЖ. Кроме того, развитие матема-

тических моделей оценки экотоксичности ИЖ [11] и новых подходов к предсказа-

нию их биодеградируемости [12] помогло сократить объем экспериментальных ис-

следований, а также время и трудозатраты, необходимые для их проведения.

Наиболее глубоко изучены возможности и перспективы использования ИЖ в

электрохимических сенсорах, включая биосенсоры. Результаты этих исследований

подробно описаны в обзорных статьях и монографиях [13-15]. Важными свойства-

ми для создания электрохимических сенсоров являются ограниченная раствори-

мость в воде, гидрофобность, экстракционные и пластифицирующие свойства ИЖ,

а также возможность поляризации электродов различной природы в среде этих

растворителей.

Обнаруженная способность некоторых ИЖ растворять органические [16] и не-

органические [15, 17] вещества различной природы, а также приобретенные экспе-

риментаторами навыки получения новых оптических материалов с участием ИЖ

открыли возможность использования этих растворителей в оптических сенсорных

технологиях. На рис. 1 приведена диаграмма, иллюстрирующая ежегодный рост

числа публикаций за период с 2003 по 2014 гг., посвященных применению ИЖ для

получения электрохимических и оптических сенсорных материалов. Из диаграммы

видно, что интерес исследователей к использованию ИЖ в оптических сенсорных

технологиях практически такой же, как и в электрохимических. Однако обзоры,

посвященные применению ИЖ в оптических сенсорных технологиях, единичны [7,

18, 19], при этом в большей их части обсуждается какой-то один вид сенсорных

материалов (например, ионогели [17-19]). Остальной литературный материал

представляет собой разрозненные статьи.
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Рис. 1. Статистические данные о применении ИЖ для создания оптических

(черные столбцы) и электрохимических (белые столбцы) сенсоров и сенсорных ма-

териалов (согласно базе данных http://www.sciencedirect.com).

В этой главе мы рассмотрим различные аспекты применения ИЖ в оптических

сенсорах и системах, обсудим достоинства и недостатки разработанных сенсоров, а

также оценим возможности их практического использования в химическом анализе.

Прежде всего отметим, что приведенная классификация приложений ИЖ не может


[…]


сделать вывод о том, что предложенные нами пленки {целлюлоза–[BMIm][AcO]}

могут служить сорбентом для ИК, хотя они уступают по сорбционным свойствам

хитозановому препарату [232], зато превосходят известные из литературы сорбен-

ты ИК на основе модифицированного хитозана [184] и сравнимы с хитином [183].

Важно отметить, что целлюлозный материал возможно использовать повторно без

существенной потери его прочности и способности к сорбции. Напротив, хитоза-

новые покрытия при попытке отмыть сорбированный ИК водой, 0.1 М растворами

HСl или NaOH разрушались.

Для повышения сорбционной способности целлюлозных пленок по отношению

к красителям получили пленки с включенными в них ПАВ, катионным ЦТАБ и

анионным ДДС (методика 1г). Мы предположили, что сорбционные свойства пле-

нок можно повысить за счет образования ионных пар между противоположными

по заряду молекулами ПАВ в составе пленки и красителя в растворе, в который по-

гружена пленка. Мы ожидали, главным образом, повышения степени сорбции для

пар: катионный ПАВ (ЦТАБ) – анионный краситель (ИК) и анионный ПАВ (ДДС)

– катионный краситель (ПБ). Работу проводили следующим образом. Кювету с

толщиной поглощающего слоя 1 см заполняли водным раствором соответствующе-

го красителя (объем 3.0 мл), затем с помощью пластикового пинцета в раствор ак-

куратно помещали целлюлозную пленку, приготовленную по методике 1г. Пленка,

благодаря своей плотности, располагалась в толще раствора практически верти-

кально, не прилипала к стенкам, только одним углом едва касалась дна кюветы.

Через определенные промежутки времени пленку вынимали из раствора красителя,

временно располагали на предметном стекле, измеряли поглощение раствора, по-

сле чего пленку снова возвращали в раствор. Такую операцию проводили несколь-

ко раз. Степень сорбции красителя целлюлозными пленками рассчитывали по

формуле (12), гл. 3.4. Зависимости от времени степени сорбции ИК и ПБ пленками

{целлюлоза–[BMIm][AcO]} и {целлюлоза–[BMIm][Cl]} с включенными в них ПАВ

представлены на рис. 67 и 68 соответственно.

Полученные результаты показывают, что включение ПАВ в состав целлюлоз-

ных пленок обоих видов, к сожалению, не приводит к повышению степени сорбции

красителей по сравнению с ее величиной в отсутствие ПАВ (рис. 66, 67, 68). Толь-

ко в случае катионного ПБ при использовании пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]–

ДДС} степень сорбции возрастает на 3% по сравнению с таковой для аналогичных

пленок без ПАВ и при этом составляет всего 6 % (рис. 68б). Вероятно, молекулы
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ПАВ закрывают поры пленок, вследствие чего их сорбционная способность снижа-

ется. Так, например, пленка {целлюлоза–[BMIm][AcO]} без ПАВ за одно и то же

время сорбирует примерно в 2 раза больше ИК из его водного раствора той же

концентрации (рис. 62,68), чем ПАВ-содержащая пленка (рис. 67а). Для пленок

{целлюлоза–[BMIm][Cl]–ПАВ} наблюдается вымывание ИК уже после 10-ти ми-

нутного выдерживания пленки в растворе красителя (рис. 67б), в то время как для

пленки без ПАВ – не ранее, чем через 2 ч (рис. 66). Целлюлозные пленки с вклю-

ченными в них катионным и анионным ПАВ оказались менее прочными, чем плен-

ки {целлюлоза–[BMIm][Cl]}, при этом особенно ломкими они были в случае ЦТАБ.

Степени сорбции обоих красителей пленками {целлюлоза–[BMIm][AcO]} выше та-

ковых значений для пленок, приготовленных с помощью хлоридной ИЖ, при этом

мало зависят от природы ПАВ в составе пленки (рис. 67а и 68а). Несмотря на то,

что нам не удалось повысить степень сорбции синтетических красителей в целлю-

лозных пленках, важным итогом проведенного исследования является выявленная

возможность иммобилизации анионного ДДС в пленку {целлюлоза–[BMIm][Cl]} и

сродство к ней ПБ. Напомним, что в дальнейшем планировалось изучение анали-

тических возможностей системы {ПБ–Mn(II)–ДДС} для определения АМ (гл. 4).

Рис. 67. Кинетика сорбции ИК из его водного 30 мкМ раствора пленками {целлю-

лоза–[BMIm][AcO]} (а) и {целлюлоза–[BMIm][Cl]} (б) с включенными в них ЦТАБ

(●) и ДДС (○).

а)

б)
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Рис. 68. Кинетика сорбции ПБ из его водного 30 мкМ раствора пленками {целлю-

лоза–[BMIm][AcO]} (а) и {целлюлоза–[BMIm][Cl]} (б) с включенными в них ЦТАБ

(●) и ДДС (○).

Поскольку пленки состава {целлюлоза–[BMIm][AcO]} оказались хорошими

сорбентами для ИК, синтетического производного природного красителя индиго,

изучили сорбционные свойства по отношению к другим, но уже природным пище-

вым красителям различной природы (табл. 14).

Таблица 14. Некоторые свойства изученных природных красителей

Название

(Е номер)

Формула Цвет λ, нм рКа, i

Куркумин

(Е100)

Ярко

желтый

435 7.8, 8.5,

9.0

Кармин (Е120)

Ярко

красный

530 2.81, 5.43,

8.10

β-Каротин

(Е160а)

Оранже-

вый

451 14.43

а)

б)
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На рис. 69 и 70 соответственно приведены зависимости степени сорбции при-

родных красителей пленками {целлюлоза–[BMIm][AcO]} от рН и температуры их

водных растворов.

Рис. 69. Зависимости степени сорбции куркумина, кармина и β-каротина плен-

кой {целлюлоза–[BMIm][AcO]} от рН водных растворов красителей (время сорб-

ции – 24 ч, комнатная температура).

Как видно из диаграмм рис. 69, при комнатной температуре зависимости степе-

ни сорбции куркумина и кармина от рН не имеют выраженных максимумов, по-

видимому, вследствие одновременного присутствия в растворе двух-трех ионных

форм из-за небольших различий в величинах их ступенчатых констант кислотности

(табл. 15). Напротив, в случае β-каротина наблюдается отчетливый максимум при

рН 5.0–5.5. Для дальнейших исследований в качестве наиболее подходящих значе-

ний рН выбрали 4.5; 6.5 и 5.5 для куркумина, кармина и β-каротина соответственно,

при которых степень сорбции была наибольшей в изученном интервале рН.
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Рис. 70. Зависимости степени сорбции куркумина, кармина и β-каротина плен-

кой {целлюлоза–[BMIm][AcO]} при рН 4.5, 6.5 и 5.5 от температуры их водных

растворов. Время сорбции – 3 ч.

Как и ожидали, с ростом температуры степень сорбции кармина и куркумина

пленкой {целлюлоза–[BMIm][AcO]} при выбранных значениях рН возрастала и

только для β-каротина немного уменьшалась при 50°С по сравнению с ее величи-

ной при 45°С. Необычное поведение β-каротина, скорее всего, связано со структу-

рой его молекулы, которая отличается большим по величине отношением длины к

ширине. Наибольший процент сорбции куркумина и кармина наблюдался при 50°С,

а β-каротина – при 45°С. Как при комнатной, так и при повышенной температурах

водного раствора степень сорбции возрастала в ряду (logP [233]): β-каротин (17.62)

< кармин (0.97) < куркумин (3.29) (рис. 71). Лучше других сорбировался куркумин

– самый неполярный из изученных природных красителей (рис. 68, 69), однако да-

же его степень сорбции при 50°С не превышала 53%. На рис. 72 представлены фо-

тографии пленок {целлюлоза–[BMIm][AcO]} с сорбированными красителями как

наглядные иллюстрации сорбционных свойств предложенного целлюлозного мате-

риала.
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Рис. 71. Кинетические кривые сорбции куркумина, кармина и β-каротина из их

растворов пленками {целлюлоза–[BMIm][AcO]} (рН 4.5; 6.5 и 5.5 соответственно,

комнатная температура).

Рис. 72. Фотографии пленок состава {целлюлоза–[BMIm][AcO]} с сорбированны-

ми куркумином, кармином и β-каротинoм (слева направо); рН 4.5; 6.5 и 5.5 соот-

ветственно, комнатная температура. Время сорбции – 24 ч.

Таким образом, проведенные исследования показали, что наиболее перспек-

тивными для дальнейших исследований, а именно для применения в качестве чув-

ствительного элемента флуоресцентной сенсорной системы для определения АМ

(гл. 4) являются пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]} с иммобилизованным в них ка-

тионным красителем ПБ. Такие пленки прочные, гибкие, оптически прозрачные, из

них ПБ мало вымывается и сохраняет свои оптические свойства. Пленки {целлю-

лоза–[BMIm][AcO]} могут представлять интерес как новый материал для сорбции

синтетических и пищевых красителей из их водных растворов.

6.3. Целлюлозные пленки с иммобилизованными

флуоресцирующими комплексами

{Eu(III)дипиколиновая кислота} и {Eu(III)тетрациклин}

Возможность применения пленок {целлюлоза–ИЖ} в качестве матрицы для

иммобилизации флуоресцирующих комплексов изучили на примере дипиколината

европия(III), Eu(ДПК)3, и комплекса {Eu(III)тетрациклин}. Флуоресценция ука-

занных комплексов возникает в результате переноса энергии электронного возбуж-

дения от доноров или сенсибилизаторов энергии (в нашем случае ДПК и ТЦ) к
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центру свечения (иону Eu3+) [46, 234, 235]. Молекулы органического лиганда при

поглощении кванта света переходят в возбужденное синглетное состояние, и толь-

ко часть молекул – в триплетное. Если энергия триплетного уровня органического

лиганда больше энергии резонансного уровня центра свечения, лиганд передает

энергию электронного возбуждения на резонансный уровень иона металла, в ре-

зультате чего лантаноид испускает характерный для него квант флуоресценции, а

сигнал флуоресценции европия возрастает в 104–105 раз [235]. Такое явление назы-

вается сенсибилизированной люминесценцией.

Как видно из данных табл. 15, для комплексов европия(III) с лигандами

(ДПК и ТЦ) как в растворе, так и в составе пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]},

наблюдаются все те же характерные для лантаноида электронные переходы, однако

количество энергии, переданной лигандом и, как результат, испущенной ионом ме-

талла, возрастает. Заметим, что в спектре флуоресценции комплекса Eu(ДПК)3,

иммобилизованного в целлюлозную пленку, полоса, отвечающая запрещенному

переходу 5D0→7F0, отсутствует. В целях химического анализа флуоресцентный

сигнал комплексов хелатов европия(III) обычно регистрируют при 616-617 нм или

и при 616-617, и 595 нм и рассчитывают отношение интенсивностей [235].

Таблица 15. Длины волн возбуждения и флуоресценции европия(III) и его ком-

плексов с органическими лигандами

Флуорофор (раствор/пленка) возб., нм фл., нм

(электронный переход)
