ОТЗЫВ

о диссертационной работе Мясниковой Дины Андреевны на тему «Получение,

свойства и применение для определения биологически активных органических

соединений пленок {целлюлоза-ионная жидкость}», представленной на соиска-

ние ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 –

аналитическая химия.

Работа Д.А. Мясниковой посвящена актуальной научной проблеме – со-

зданию на основе микрокристаллической целлюлозы путем ее растворения и

регенерации в двух гидрофильных ионных жидкостях (ИЖ) оптически прозрач-

ных целлюлозных пленок с нековалентно иммобилизованными аналитическими

реагентами для определения биологически активных органических соединений

различной природы.

Потребность в расширении круга определяемых соединений и объектов ана-

лиза обусловливает динамическое развитие сенсорных технологий с привлече-

нием новых индикаторных систем. Химические оптически прозрачные чув-

ствительные сенсоры одинаково удобны как для инструментальной, так и визу-

альной индикации аналитического сигнала. С применением ИЖ в сенсорных

технологиях в качестве растворителей, специальных добавок к полимерным

матрицам-носителям и их модификаторов, а также одновременно пластифика-

торов и распознающих агентов предложены новые оптические сенсорные мате-

риалы. В их числе особое место занимают материалы на основе природных по-

лимеров, в частности целлюлозы, уникальные свойства которой делают ее при-

влекательным материалом для иммобилизации различных распознающих ана-

литических агентов, в том числе биокатализаторов. В настоящее время примеры

использования пленок {целлюлозаИЖ} для определения органических соеди-

нений в литературе отсутствуют.

Поэтому актуальность представленной диссертационной работы не под-

лежит сомнению.
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 Структура и объем диссертации соответствуют необходимым требовани-

ям и стандартам, и состоит из введения, 2 глав обзора литературы, 1 главы экс-

периментальной части, 4 глав обсуждения результатов, выводов, приложений,

списка литературы, включающего 250 источников. Работа изложена на 217 стра-

ницах машинописного текста, содержит 123 рисунка и 32 таблицы.

Оформление диссертации соответствует предъявляемым требованиям.

Во введении обосновывается актуальность темы и цель работы, ее новиз-

на и практическая значимость.

В первой и второй главах диссертации представлен обзор литературы. В

нем подробно и критически систематизированы и обсуждены различные аспек-

ты использования ИЖ в составе оптических систем и сенсоров, в том числе био-

сенсоров. Приведены примеры сенсорных материалов, полученных с применени-

ем ИЖ, описаны методики их получения, дизайн, структура, принципы работы и

условия функционирования. Обсуждены достоинства полученных с помощью

ИЖ оптических сенсорных материалов, продемонстрированы их возможности в

химическом анализе, намечены пути дальнейшего их усовершенствования и пер-

спективы применения. Во второй главе представлен критический обзор извест-

ных колориметрических, спектрофотометрических и люминесцентных методик

определения артемизинина и его полусинтетических производных в раститель-

ном сырье, фармацевтических препаратах, биологических жидкостях. Обсужде-

ны достоинства и недостатки различных подходов к определению артемизинина

и его производных спектроскопическими методами.

Из проведенного анализа литературных данных логически следует целе-

сообразность и актуальность создания пленок {целлюлоза-ионная жидкость} с

иммобилизованными реагентами.

В начале экспериментальной части охарактеризованы материалы и мето-

ды исследования. В работе применяли различные современные методы анализа,

что позволило получить надежные экспериментальные данные. Достоверность

и надежность основных результатов работы сомнений не вызывает.

Научная новизна исследования сводится к следующему:
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Получен и охарактеризован новый целлюлозный материал в виде пленки

{целлюлоза–[BMIm][AcO]}, который по прочности, эластичности, устойчиво-

сти к влиянию водных растворов различной кислотности, действию полярных

органических растворителей, способности к сорбции изученных красителей

превосходит известный из литературы прототип, полученный с помощью хло-

ридной ИЖ. Выявлено ингибирующее действие по неконкурентному механизму

ацетатной ИЖ на каталитическую активность нативных пероксидаз хрена и сои

в реакции окисления гваякола пероксидом водорода; установлено влияние

[BMIm][AcO] на оптические свойства индигокармина и пиронина Б.

На основе пленок {целлюлоза–[BMIm][Cl]} созданы новые целлюлозные ма-

териалы с включенными в них растительными пероксидазами, сохраняющие

свойства нативных биокатализаторов и стабильные при хранении при комнат-

ной температуре. На примере комплексов европия(III) с тетрациклином показа-

но, что целлюлозные пленки, приготовленные с использованием хлоридной ИЖ,

служат удобной матрицей для иммобилизации флуоресцентных зондов, что от-

крывает широкие возможности их дальнейшего применения для определения

билирубина и других органических биологически активных соединений. Пока-

зана возможность измерения флуоресцентного аналитического сигнала непо-

средственно с целлюлозной пленки.

С использованием реакции окисления пиронина Б, катализируемой микропе-

роксидазой-11 и комплексом {Mn(II)–додецилсульфат натрия}, предложены но-

вые индикаторные системы для чувствительного, селективного и экспрессного

определения артемизинина в водных растворах и фармацевтических препара-

тах. Показано, что пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]} с включенными в них пи-

ронином Б и синтетическим катализатором {Mn(II)–додецилсульфат натрия}

могут быть успешно применены в качестве чувствительного элемента флуорес-

центного химического сенсора для определения артемизинина в фармацевтиче-

ских препаратах.

Не умаляя научной новизны исследования, следует подчеркнуть его боль-

шую практическую значимость, которая заключается в том, что получены,
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охарактеризованы и апробированы в различных индикаторных системах опти-

чески прозрачные целлюлозные пленки двух видов: {целлюлоза–[BMIm][AcO]}

и {целлюлоза–[BMIm][Cl]} в отсутствие и в присутствии иммобилизованных в

них аналитических реагентов. Показаны перспективы применения пленок {цел-

люлоза–[BMIm][AcO]} в качестве сорбентов синтетических красителей (инди-

гокармина и пиронина Б), а также природных пищевых красителей кармина,

куркумина, β-каротина.

Пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]} с включенными в них растительными пе-

роксидазами и нативные биокатализаторы каталитически активны в реакциях

превращения одних и тех же субстратов; пленки сохраняют каталитическую ак-

тивность на уровне не ниже 60% от их активности в день приготовления в тече-

ние 1 месяца; могут быть использованы повторно, по крайней мере, еще раз.

Установленные закономерности растворения гемсодержащих белков в растворе

{целлюлоза–[BMIm][Cl]}, а также данные о механизме действия ацетатной ИЖ

на каталитическую активность позволяют на этапе иммобилизации целенаправ-

ленно выбирать биокатализатор.

Практическую значимость имеют разработанные флуориметрические мето-

дики чувствительного, селективного и экспрессного определения артемизинина

по реакции его взаимодействия с пиронином Б в присутствии микропероксида-

зы-11 и комплекса {Mn(II)–додецилсульфат натрия}, позволяющие определять

АМ в диапазонах его концентраций 0.1 – 7 и 0.2 – 8 мкМ, соответственно. На

основе индикаторной системы с пиронином Б и синтетическим катализатором,

включенной в состав пленки {целлюлоза–[BMIm][Cl]}, разработана методика

определения 0.25 – 8 мкМ артемизинина. Перечисленные методики успешно

апробированы для определения артемизинина в противомалярийных фармацев-

тических препаратах «BestArtemisinin» и «Artemisia annua intense».

Все эти исследования выполнены впервые. Их проводила непосредствен-

но сама диссертантка.

Приведенный перечень лишь наиболее существенных результатов дис-

сертации уже сам по себе достаточно ясно отражает как объем проделанной ра-
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боты, так и направленность этого исследования. В своей совокупности перечис-

ленные результаты смогут внести ощутимый вклад во внедрение пленок {цел-

люлоза-ионная жидкость} с иммобилизованными реагентами в практику анали-

тических лабораторий по контролю качества лекарственных средств.

Оценивая отдельные разделы работы, следует сказать, что обзор литера-

туры составлен весьма обстоятельно. Эта часть работы показывает, что автор

свободно ориентируется в специальной литературе и обладает достаточно ши-

роким кругозором. Экспериментальная часть диссертации выполнена хорошем

научном и методическом уровне и каких-либо сомнений не вызывает.

Выводы работы представляются обоснованными. В целом работе можно

дать высокую положительную оценку. Недостатков принципиального характера

мною не обнаружено.

По диссертации имеются некоторые замечания.

1. В качестве объекта, содержащего в своем составе субстанцию артеми-

зинина, предпочтительнее выбирать лекарственные препараты, а не

биологически активные добавки.

2. Результаты определения содержания фармацевтических субстанций

желательно подтвердить с помощью альтернативных аналитических

методов.

Высказанные замечания не затрагивают существа дела и не могут изме-

нить общей высокой оценки проведенного исследования.

Автореферат и публикации отражают содержание диссертации.

Автором выполнено полноценное, законченное исследование, сформули-

рованы надежно обоснованные и корректные выводы.

Диссертационная работа Д.А. Мясниковой «Получение, свойства и при-

менение для определения биологически активных органических соединений

пленок {целлюлоза-ионная жидкость}» соответствует требованиям п. 9 «Поло-

жения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного 24 сентября
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